
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 22/12/2023 | Edição: 243 | Seção: 1 | Página: 50

Órgão: Ministério da Fazenda/Gabinete do Ministro

PORTARIA MF Nº 1.630, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

Altera os Anexos II e III da Portaria nº 695, de 7 de julho de 2023,

que autoriza o pagamento de equalização de taxa de juros em

financiamentos rurais concedidos no âmbito do Plano Safra

2023/2024.

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da atribuição que lhe foi conferida pelo inciso II

do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto no art. 5º da Lei nº 8.427,

de 27 de maio de 1992, resolve:

Art. 1º As tabelas 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 e 21 do Anexo II da Portaria nº

695, de 7 de julho de 2023, passam a vigorar na forma do anexo desta Portaria.

Art. 2º As tabelas 1, 2, 3, 4, 7, 11, 12, 13 e 14 do Anexo III da Portaria nº 695, de 7 de julho de 2023,

passam a vigorar na forma do anexo desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO HADDAD

ANEXO

Portaria nº 695/2023, Anexo II, Tabela 1 - Badesul

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de Juros

ao tomador

final (a.a.)

2023093100150 Inovagro Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,25% 0 10,50%

2023093100153 Moderagro Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,25% 0 10,50%

2023093100156
PCA - Até 6.000

ton.
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,25% 10.750.000 7,00%

2023093100157 PCA - Demais Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,25% 27.880.000 8,50%

2023093100160 Proirriga Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,25% 15.000.000 10,50%

2023093100162
RenovAgro -

Demais
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,25% 8.000.000 8,50%

2023093100163

RenovAgro -

Recuperação de

Pastagens

Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,25% 0 7,00%

Portaria nº 695/2023, Anexo II, Tabela 2 - Banco do Brasil

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável (R$)

Taxa de

Juros ao

tomador

final (a.a.)

2023001200130 Comercialização Brasil
Poupança

Rural
RDP 4,50% 340.500.000 12,00%

2023001400140
Custeio

Empresarial
Brasil LCA

(0,933

x TMS)
4,50% 1.377.450.000 12,00%

2023001200140
Custeio

Empresarial
Brasil

Poupança

Rural
RDP 4,50% 8.730.000.000 12,00%



2023001400142

Custeio

Empresarial +

Sustentável

Brasil LCA
(0,933

x TMS)
4,50% 76.525.000 11,50%

2023001200142

Custeio

Empresarial +

Sustentável

Brasil
Poupança

Rural
RDP 4,50% 485.000.000 11,50%

2023001200150 Inovagro Brasil
Poupança

Rural
RDP 2,49% 1.139.100.000 10,50%

2023001200152
Investimento

Pronamp
Brasil

Poupança

Rural
RDP 3,02% 1.281.600.000 8,00%

2023001400153 Moderagro Brasil LCA
(0,933

x TMS)
2,49% 500.000.000 10,50%

2023001200153 Moderagro Brasil
Poupança

Rural
RDP 2,49% 900.000.000 10,50%

2023001400154 Moderfrota Brasil LCA
(0,933

x TMS)
2,49% 2.000.000.000 12,50%

2023001200154 Moderfrota Brasil
Poupança

Rural
RDP 2,49% 400.000.000 12,50%

2023001400155
Moderfrota

Pronamp
Brasil LCA

(0,933

x TMS)
2,49% 500.000.000 10,50%

2023001200155
Moderfrota

Pronamp
Brasil

Poupança

Rural
RDP 2,49% 100.000.000 10,50%

2023001200156
PCA - Até 6.000

ton.
Brasil

Poupança

Rural
RDP 2,49% 854.400.000 7,00%

2023001200157 PCA - Demais Brasil
Poupança

Rural
RDP 2,49% 1.139.100.000 8,50%

2023001400158 Procap-Agro Giro Brasil LCA
(0,933

x TMS)
2,49% 285.000.000 11,50%

2023001400159 Prodecoop Brasil LCA
(0,933

x TMS)
2,49% 469.700.000 11,50%

2023001200159 Prodecoop Brasil
Poupança

Rural
RDP 2,49% 100.000.000 11,50%

2023001200160 Proirriga Brasil
Poupança

Rural
RDP 2,49% 711.900.000 10,50%

2023001200161
RenovAgro -

Ambiental
Brasil

Poupança

Rural
RDP 2,49% 85.500.000 7,00%

2023001400162
RenovAgro -

Demais
Brasil LCA

(0,933

x TMS)
2,49% 183.800.000 8,50%

2023001200162
RenovAgro -

Demais
Brasil

Poupança

Rural
RDP 2,49% 1.240.000.000 8,50%

2023001200163

RenovAgro -

Recuperação de

Pastagens

Brasil
Poupança

Rural
RDP 2,49% 664.600.000 7,00%

Portaria nº 695/2023, Anexo II, Tabela 3 - Banco John Deere

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável (R$)

Taxa de Juros

ao tomador

final (a.a.)

2023217400154 Moderfrota Brasil LCA
(0,84 x

TMS)
2,00% 100.000.000 12,50%

2023217100154 Moderfrota Brasil
Recursos

Próprios

(0,92 x

TMS)
2,00% 1.340.000.000 12,50%

2023217400155
Moderfrota

Pronamp
Brasil LCA

(0,84 x

TMS)
2,00% 200.000.000 10,50%

2023217100155
Moderfrota

Pronamp
Brasil

Recursos

Próprios

(0,92 x

TMS)
2,00% 400.000.000 10,50%

Portaria nº 695/2023, Anexo II, Tabela 4 - Banrisul

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de

Juros ao

tomador

final (a.a.)

2023041100130 Comercialização Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,10% 169.500.000 12,00%



2023041400140 Custeio Empresarial Brasil LCA

(0,94

x

TMS)

2,00% 910.000.000 12,00%

2023041100140 Custeio Empresarial Brasil
Recursos

Próprios

(0,96

x

TMS)

2,00% 993.000.000 12,00%

2023041400142
Custeio Empresarial

+ Sustentável
Brasil LCA

(0,94

x

TMS)

2,00% 50.555.000 11,50%

2023041100142
Custeio Empresarial

+ Sustentável
Brasil

Recursos

Próprios

(0,96

x

TMS)

2,00% 55.166.000 11,50%

2023041400145 Custeio Pronamp Brasil LCA

(0,94

x

TMS)

2,00% 1.457.375.000 8,00%

2023041100145 Custeio Pronamp Brasil
Recursos

Próprios

(0,96

x

TMS)

2,00% 1.018.621.000 8,00%

2023041400147
Custeio Pronamp +

Sustentável
Brasil LCA

(0,94

x

TMS)

2,00% 80.965.000 7,50%

2023041100147
Custeio Pronamp +

Sustentável
Brasil

Recursos

Próprios

(0,96

x

TMS)

2,00% 56.590.000 7,50%

2023041100150 Inovagro Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,10% 124.200.000 10,50%

2023041100151
Investimento

Empresarial
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,10% 530.000.000 10,50%

2023041100153 Moderagro Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,25% 43.000.000 10,50%

2023041100154 Moderfrota Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

1,90% 375.000.000 12,50%

2023041100155
Moderfrota

Pronamp
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

1,90% 180.000.000 10,50%

2023041100156 PCA - Até 6.000 ton. Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,10% 77.700.000 7,00%

2023041100157 PCA - Demais Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,00% 188.000.000 8,50%

2023041100160 Proirriga Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,00% 274.000.000 10,50%

2023041100162 RenovAgro - Demais Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,00% 345.000.000 8,50%

2023041100163

RenovAgro -

Recuperação de

Pastagens

Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,10% 52.000.000 7,00%

Portaria nº 695/2023, Anexo II, Tabela 5 - Basa

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de Juros

ao tomador

final (a.a.)

2023003200130 Comercialização Brasil
Poupança

Rural
RDP 4,48% 32.500.000 12,00%

2023003200140 Custeio Empresarial Brasil
Poupança

Rural
RDP 4,48% 225.000.000 12,00%

2023003200142
Custeio Empresarial

+ Sustentável
Brasil

Poupança

Rural
RDP 4,48% 12.500.000 11,50%

2023003200151
Investimento

Empresarial
Brasil

Poupança

Rural
RDP 3,98% 150.000.000 10,50%

Portaria nº 695/2023, Anexo II, Tabela 7 - BNDES



Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável (R$)

Taxa de

Juros ao

tomador

final (a.a.)

20230073MM140
Custeio

Empresarial
Brasil

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 5,00% 1.080.000.000 12,00%

20230073MM142

Custeio

Empresarial +

Sustentável

Brasil

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 5,00% 60.000.000 11,50%

20230073MM145 Custeio Pronamp Brasil

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,40% 1.188.000.000 8,00%

20230073MM147
Custeio Pronamp +

Sustentável
Brasil

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,40% 66.000.000 7,50%

20230073MM150 Inovagro Brasil

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,15% 1.139.100.000 10,50%

20230073MM152
Investimento

Pronamp
Brasil

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,06% 1.281.600.000 8,00%

20230073MM153 Moderagro Brasil

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,15% 1.077.200.000 10,50%

20230073MM154 Moderfrota Brasil

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 2,55% 2.847.600.000 12,50%

20230073MM155
Moderfrota

Pronamp
Brasil

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 2,55% 711.900.000 10,50%

20230073MM156
PCA - Até 6.000

ton.
Brasil

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,10% 700.000.000 7,00%

20230073MM157 PCA - Demais Brasil

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,10% 1.139.100.000 8,50%

20230073MM158 Procap-Agro Giro Brasil

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,05% 285.000.000 11,50%

20230073MM159 Prodecoop Brasil

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,00% 569.700.000 11,50%

20230073MM160 Proirriga Brasil

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,15% 711.900.000 10,50%

20230073MM161
RenovAgro -

Ambiental
Brasil

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,15% 85.500.000 7,00%

20230073MM162
RenovAgro -

Demais
Brasil

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,15% 1.423.800.000 8,50%

20230073MM163

RenovAgro -

Recuperação de

Pastagens

Brasil

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,15% 569.700.000 7,00%

Portaria nº 695/2023, Anexo II, Tabela 8 - Bradesco

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de Juros

ao tomador

final (a.a.)

2023237100150 Inovagro Brasil
Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
4,16% 522.800.000 10,50%

Portaria nº 695/2023, Anexo II, Tabela 9 - BRB

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de

Juros ao

tomador

final (a.a.)

2023070100130 Comercialização Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,01% 127.000.000 12,00%



2023070100140 Custeio Empresarial Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,01% 285.300.000 12,00%

2023070100142
Custeio Empresarial

+ Sustentável
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,01% 15.850.000 11,50%

2023070100150 Inovagro Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,01% 24.330.000 10,50%

2023070100151
Investimento

Empresarial
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,01% 90.000.000 10,50%

2023070100153 Moderagro Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,01% 5.500.000 10,50%

2023070100156 PCA - Até 6.000 ton. Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,01% 39.000.000 7,00%

2023070100157 PCA - Demais Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,01% 20.000.000 8,50%

2023070100160 Proirriga Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,01% 50.000.000 10,50%

2023070100162 RenovAgro - Demais Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,01% 100.000.000 8,50%

2023070100163

RenovAgro -

Recuperação de

Pastagens

Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,01% 10.000.000 7,00%

Portaria nº 695/2023, Anexo II, Tabela 10 - BRDE

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de Juros

ao tomador

final (a.a.)

2023046100150 Inovagro Brasil
Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
3,00% 9.000.000 10,50%

2023046100153 Moderagro Brasil
Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
3,00% 3.000.000 10,50%

2023046100157 PCA - Demais Brasil
Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
2,20% 330.000.000 8,50%

2023046100159 Prodecoop Brasil
Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
2,70% 246.500.000 11,50%

2023046100162
RenovAgro -

Demais
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
2,20% 80.000.000 8,50%

Portaria nº 695/2023, Anexo II, Tabela 11 - Caixa

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável (R$)

Taxa de

Juros ao

tomador final

(a.a.)

2023104100140
Custeio

Empresarial
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,26% 3.690.000.000 12,00%

2023104100142

Custeio

Empresarial +

Sustentável

Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,26% 205.000.000 11,50%

2023104100150 Inovagro Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,40% 189.000.000 10,50%

2023104100153 Moderagro Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,49% 40.000.000 10,50%

2023104100156
PCA - Até 6.000

ton.
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,34% 767.600.000 7,00%

2023104100157 PCA - Demais Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,34% 508.800.000 8,50%



2023104100158 Procap-Agro Giro Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,17% 285.000.000 11,50%

2023104100159 Prodecoop Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,14% 341.820.000 11,50%

2023104100160 Proirriga Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,37% 287.700.000 10,50%

2023104100161
RenovAgro -

Ambiental
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,36% 35.400.000 7,00%

2023104100162
RenovAgro -

Demais
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,36% 1.235.400.000 8,50%

2023104100163

RenovAgro -

Recuperação de

Pastagens

Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,36% 569.700.000 7,00%

Portaria nº 695/2023, Anexo II, Tabela 13 - Credialiança

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de Juros

ao tomador

final (a.a.)

2023098100145 Custeio Pronamp Brasil
Recursos

Próprios

(0,85 x

TMS)
2,00% 37.710.000 8,00%

2023098100147
Custeio Pronamp +

Sustentável
Brasil

Recursos

Próprios

(0,85 x

TMS)
2,00% 2.095.000 7,50%

Portaria nº 695/2023, Anexo II, Tabela 14 - Credicoamo

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de Juros

ao tomador

final (a.a.)

2023010100140
Custeio

Empresarial
Brasil

Recursos

Próprios

(0,99

x

TMS)

2,18% 571.050.000 12,00%

2023010100142

Custeio

Empresarial +

Sustentável

Brasil
Recursos

Próprios

(0,99

x

TMS)

2,18% 31.725.000 11,50%

2023010200145 Custeio Pronamp Brasil
Poupança

Rural
RDP 2,19% 36.000.000 8,00%

2023010200147
Custeio Pronamp +

Sustentável
Brasil

Poupança

Rural
RDP 2,19% 2.000.000 7,50%

2023010100153 Moderagro Brasil
Recursos

Próprios

(0,99

x

TMS)

2,14% 3.500.000 10,50%

2023010100154 Moderfrota Brasil
Recursos

Próprios

(0,99

x

TMS)

2,05% 64.000.000 12,50%

2023010100155
Moderfrota

Pronamp
Brasil

Recursos

Próprios

(0,99

x

TMS)

2,05% 16.000.000 10,50%

Portaria nº 695/2023, Anexo II, Tabela 15 - Credisis

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de Juros

ao tomador

final (a.a.)

2023097100140
Custeio

Empresarial
Brasil

Recursos

Próprios

(0,90

x TMS)
4,44% 22.500.000 12,00%

2023097100142

Custeio

Empresarial +

Sustentável

Brasil
Recursos

Próprios

(0,90

x TMS)
4,44% 1.250.000 11,50%

Portaria nº 695/2023, Anexo II, Tabela 16 - Cresol Confederação

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de Juros

ao tomador

final (a.a.)



2023133200142

Custeio

Empresarial +

Sustentável

Brasil
Poupança

Rural
RDP 3,65% 3.313.000 11,50%

2023133100142

Custeio

Empresarial +

Sustentável

Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,65% 166.000 11,50%

2023133200147
Custeio Pronamp +

Sustentável
Brasil

Poupança

Rural
RDP 3,65% 13.944.000 7,50%

2023133200130 Comercialização Brasil
Poupança

Rural
RDP 3,65% 500.000 12,00%

2023133200140
Custeio

Empresarial
Brasil

Poupança

Rural
RDP 3,65% 59.640.000 12,00%

2023133100140
Custeio

Empresarial
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,65% 3.000.000 12,00%

2023133200145 Custeio Pronamp Brasil
Poupança

Rural
RDP 3,65% 251.004.000 8,00%

2023133200150 Inovagro Brasil
Poupança

Rural
RDP 3,65% 5.660.000 10,50%

2023133100150 Inovagro Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,65% 1.000.000 10,50%

2023133200151
Investimento

Empresarial
Brasil

Poupança

Rural
RDP 3,65% 1.000.000 10,50%

2023133200153 Moderagro Brasil
Poupança

Rural
RDP 3,65% 6.944.000 10,50%

2023133100153 Moderagro Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,65% 2.160.000 10,50%

2023133200154 Moderfrota Brasil
Poupança

Rural
RDP 3,65% 6.150.000 12,50%

2023133200155
Moderfrota

Pronamp
Brasil

Poupança

Rural
RDP 3,65% 2.200.000 10,50%

2023133200156
PCA - Até 6.000

ton.
Brasil

Poupança

Rural
RDP 3,65% 0 7,00%

2023133200160 Proirriga Brasil
Poupança

Rural
RDP 3,65% 1.000.000 10,50%

Portaria nº 695/2023, Anexo II, Tabela 17 - Desenbahia

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de Juros

ao tomador

final (a.a.)

2023130100140
Custeio

Empresarial
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
3,00% 9.000.000 12,00%

2023130100142

Custeio

Empresarial +

Sustentável

Brasil
Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
3,00% 500.000 11,50%

Portaria nº 695/2023, Anexo II, Tabela 18 - Banco DLL

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável (R$)

Taxa de Juros

ao tomador

final (a.a.)

2023940100154 Moderfrota Brasil
Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
1,95% 320.000.000 12,50%

2023940100155
Moderfrota

Pronamp
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
1,95% 80.000.000 10,50%

2023940100156
PCA - Até 6.000

ton.
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
2,25% 50.000.000 7,00%

2023940100157 PCA - Demais Brasil
Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
2,25% 150.000.000 8,50%

2023940100160 Proirriga Brasil
Recursos

Próprios

(1,00 x

TMS)
2,25% 40.000.000 10,50%

Portaria nº 695/2023, Anexo II, Tabela 19 - Primacredi



Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de

Juros ao

tomador final

(a.a.)

2023279400130 Comercialização Brasil LCA

(0,90

x

TMS)

2,00% 100.000.000 12,00%

2023279100130 Comercialização Brasil
Recursos

Próprios

(0,90

x

TMS)

2,00% 0 12,00%

2023279400140
Custeio

Empresarial
Brasil LCA

(0,90

x

TMS)

2,00% 360.000.000 12,00%

2023279100140
Custeio

Empresarial
Brasil

Recursos

Próprios

(0,90

x

TMS)

2,00% 0 12,00%

2023279400142

Custeio

Empresarial +

Sustentável

Brasil LCA

(0,90

x

TMS)

2,00% 20.000.000 11,50%

2023279400145 Custeio Pronamp Brasil LCA

(0,90

x

TMS)

2,00% 45.000.000 8,00%

2023279100145 Custeio Pronamp Brasil
Recursos

Próprios

(0,90

x

TMS)

2,00% 0 8,00%

2023279400147
Custeio Pronamp +

Sustentável
Brasil LCA

(0,90

x

TMS)

2,00% 2.500.000 7,50%

Portaria nº 695/2023, Anexo II, Tabela 20 - Sicoob

Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável (R$)

Taxa de

Juros ao

tomador

final (a.a.)

2023756100130 Comercialização Brasil
Recursos

Próprios

(0,80

x

TMS)

3,20% 300.500.000 12,00%

2023756100140
Custeio

Empresarial
Brasil

Recursos

Próprios

(0,80

x

TMS)

3,15% 7.542.700.000 12,00%

2023756100142

Custeio

Empresarial +

Sustentável

Brasil
Recursos

Próprios

(0,80

x

TMS)

3,15% 419.038.000 11,50%

2023756200145 Custeio Pronamp Brasil
Poupança

Rural
RDP 3,38% 3.364.000.000 8,00%

2023756200147
Custeio Pronamp +

Sustentável
Brasil

Poupança

Rural
RDP 3,38% 186.888.000 7,50%

2023756100150 Inovagro Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

1,90% 95.000.000 10,50%

2023756100151
Investimento

Empresarial
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

0,99% 701.900.000 10,50%

2023756100152
Investimento

Pronamp
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

0,58% 568.800.000 8,00%

2023756100153 Moderagro Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

1,90% 50.000.000 10,50%

2023756100154 Moderfrota Brasil
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

1,90% 100.000.000 12,50%

2023756100155
Moderfrota

Pronamp
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

1,90% 40.000.000 10,50%

2023756100162
RenovAgro -

Demais
Brasil

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

1,90% 8.000.000 8,50%

Portaria nº 695/2023, Anexo II, Tabela 21 - Sicredi



Código STN*
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável (R$)

Taxa de

Juros ao

tomador

final (a.a.)

2023748400140
Custeio

Empresarial
Brasil LCA

(0,73 x

TMS)
3,30% 6.300.000.000 12,00%

2023748200140
Custeio

Empresarial
Brasil

Poupança

Rural
RDP 3,30% 0 12,00%

2023748400142

Custeio

Empresarial +

Sustentável

Brasil LCA
(0,73 x

TMS)
3,30% 350.000.000 11,50%

2023748400145 Custeio Pronamp Brasil LCA
(0,771 x

TMS)
2,10% 600.000.000 8,00%

2023748200145 Custeio Pronamp Brasil
Poupança

Rural
RDP 2,10% 1.800.000.000 8,00%

2023748100145 Custeio Pronamp Brasil
Recursos

Próprios

(0,771 x

TMS)
2,10% 1.164.000.000 8,00%

2023748400147
Custeio Pronamp

+ Sustentável
Brasil LCA

(0,771 x

TMS)
2,10% 33.333.000 7,50%

2023748200147
Custeio Pronamp

+ Sustentável
Brasil

Poupança

Rural
RDP 2,10% 100.000.000 7,50%

2023748100147
Custeio Pronamp

+ Sustentável
Brasil

Recursos

Próprios

(0,771 x

TMS)
2,10% 64.666.000 7,50%

2023748400150 Inovagro Brasil LCA
(0,836

x TMS)
3,90% 45.000.000 10,50%

2023748200150 Inovagro Brasil
Poupança

Rural
RDP 3,90% 27.000.000 10,50%

2023748400151
Investimento

Empresarial
Brasil LCA

(0,92 x

TMS)
2,37% 422.461.000 10,50%

2023748200151
Investimento

Empresarial
Brasil

Poupança

Rural
RDP 2,37% 0 10,50%

2023748400152
Investimento

Pronamp
Brasil LCA

(0,768

x TMS)
2,15% 450.110.000 8,00%

2023748200152
Investimento

Pronamp
Brasil

Poupança

Rural
RDP 2,15% 586.787.000 8,00%

2023748400153 Moderagro Brasil LCA
(0,831

x TMS)
3,97% 45.000.000 10,50%

2023748200153 Moderagro Brasil
Poupança

Rural
RDP 3,97% 27.000.000 10,50%

2023748400154 Moderfrota Brasil LCA
(0,95 x

TMS)
2,36% 44.432.000 12,50%

2023748200154 Moderfrota Brasil
Poupança

Rural
RDP 2,36% 0 12,50%

2023748400155
Moderfrota

Pronamp
Brasil LCA

(0,95 x

TMS)
2,36% 10.800.000 10,50%

2023748200155
Moderfrota

Pronamp
Brasil

Poupança

Rural
RDP 2,36% 0 10,50%

2023748400156
PCA - Até 6.000

ton.
Brasil LCA

(0,95 x

TMS)
1,95% 100.000.000 7,00%

2023748400157 PCA - Demais Brasil LCA
(0,95 x

TMS)
2,20% 50.000.000 8,50%

2023748400160 Proirriga Brasil LCA
(0,808

x TMS)
4,25% 18.000.000 10,50%

2023748200160 Proirriga Brasil
Poupança

Rural
RDP 4,25% 18.000.000 10,50%

2023748400161
RenovAgro -

Ambiental
Brasil LCA

(0,936

x TMS)
2,46% 35.000.000 7,00%

2023748200161
RenovAgro -

Ambiental
Brasil

Poupança

Rural
RDP 2,46% 20.000.000 7,00%

2023748400162
RenovAgro -

Demais
Brasil LCA

(0,95 x

TMS)
2,46% 50.000.000 8,50%

2023748200162
RenovAgro -

Demais
Brasil

Poupança

Rural
RDP 2,46% 25.000.000 8,50%

2023748400163

RenovAgro -

Recuperação de

Pastagens

Brasil LCA
(0,95 x

TMS)
2,46% 5.000.000 7,00%



2023748200163

RenovAgro -

Recuperação de

Pastagens

Brasil
Poupança

Rural
RDP 2,46% 5.000.000 7,00%

Portaria nº 695/2023, Anexo III, Tabela 1 - Banco do Brasil

Código STN
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de

Juros ao

tomador

final (a.a.)

2023001200370

Pronaf - Aquisição de

matrizes e

reprodutores

Nordeste
Poupança

Rural
RDP 4,38% 164.704.000 6,00%

2023001200270

Pronaf - Aquisição de

matrizes e

reprodutores

Norte
Poupança

Rural
RDP 4,38% 1.204.080.000 6,00%

2023001200470

Pronaf - Aquisição de

matrizes e

reprodutores

S, SE ou

CO

Poupança

Rural
RDP 4,38% 2.245.197.000 6,00%

2023001200371

Pronaf -

Caminhonetes de

carga e motocicletas

Nordeste
Poupança

Rural
RDP 4,38% 13.186.000 6,00%

2023001200271

Pronaf -

Caminhonetes de

carga e motocicletas

Norte
Poupança

Rural
RDP 4,38% 1.920.000 6,00%

2023001200471

Pronaf -

Caminhonetes de

carga e motocicletas

S, SE ou

CO

Poupança

Rural
RDP 4,38% 104.893.000 6,00%

2023001200374
Pronaf - Custeio

Faixa 1
Nordeste

Poupança

Rural
RDP 5,81% 247.092.000 4,00%

2023001200274
Pronaf - Custeio

Faixa 1
Norte

Poupança

Rural
RDP 5,81% 296.510.000 4,00%

2023001200474
Pronaf - Custeio

Faixa 1

S, SE ou

CO

Poupança

Rural
RDP 5,81% 642.404.000 4,00%

2023001200375
Pronaf - Custeio

Faixa 2
Nordeste

Poupança

Rural
RDP 5,81% 209.479.000 6,00%

2023001200275
Pronaf - Custeio

Faixa 2
Norte

Poupança

Rural
RDP 5,81% 209.479.000 6,00%

2023001200376

Pronaf - Custeio

Faixa 3 -

Sociobiodiversidade

Nordeste
Poupança

Rural
RDP 5,81% 11.741.000 3,00%

2023001200276

Pronaf - Custeio

Faixa 3 -

Sociobiodiversidade

Norte
Poupança

Rural
RDP 5,81% 14.089.000 3,00%

2023001200476

Pronaf - Custeio

Faixa 3 -

Sociobiodiversidade

S, SE ou

CO

Poupança

Rural
RDP 5,81% 91.579.000 3,00%

2023001200377
Pronaf - Investimento

Faixa 1
Nordeste

Poupança

Rural
RDP 4,38% 116.706.000 4,00%

2023001200277
Pronaf - Investimento

Faixa 1
Norte

Poupança

Rural
RDP 4,38% 24.199.000 4,00%

2023001200477
Pronaf - Investimento

Faixa 1

S, SE ou

CO

Poupança

Rural
RDP 4,38% 859.251.000 4,00%

2023001200378
Pronaf - Investimento

Faixa 2
Nordeste

Poupança

Rural
RDP 4,38% 516.218.000 6,00%

2023001200278
Pronaf - Investimento

Faixa 2
Norte

Poupança

Rural
RDP 4,38% 893.073.000 6,00%

2023001200478
Pronaf - Investimento

Faixa 2

S, SE ou

CO

Poupança

Rural
RDP 4,38% 1.992.647.000 6,00%

2023001200373
Pronaf - Tratores e

Colheitadeiras
Nordeste

Poupança

Rural
RDP 4,38% 218.178.000 5,00%

2023001200273
Pronaf - Tratores e

Colheitadeiras
Norte

Poupança

Rural
RDP 4,38% 47.475.000 5,00%

2023001200473
Pronaf - Tratores e

Colheitadeiras

S, SE ou

CO

Poupança

Rural
RDP 4,38% 2.734.345.000 5,00%

2023001400374
Pronaf - Custeio

Faixa 1
Nordeste LCA

(0,933

x

TMS)

5,81% 215.908.000 4,00%



2023001400274
Pronaf - Custeio

Faixa 1
Norte LCA

(0,933

x

TMS)

5,81% 259.090.000 4,00%

2023001400474
Pronaf - Custeio

Faixa 1

S, SE ou

CO
LCA

(0,933

x

TMS)

5,81% 561.329.000 4,00%

2023001400375
Pronaf - Custeio

Faixa 2
Nordeste LCA

(0,933

x

TMS)

5,81% 183.041.000 6,00%

2023001400275
Pronaf - Custeio

Faixa 2
Norte LCA

(0,933

x

TMS)

5,81% 183.041.000 6,00%

2023001400376

Pronaf - Custeio

Faixa 3 -

Sociobiodiversidade

Nordeste LCA

(0,933

x

TMS)

5,81% 10.259.000 3,00%

2023001400276

Pronaf - Custeio

Faixa 3 -

Sociobiodiversidade

Norte LCA

(0,933

x

TMS)

5,81% 12.311.000 3,00%

2023001400476

Pronaf - Custeio

Faixa 3 -

Sociobiodiversidade

S, SE ou

CO
LCA

(0,933

x

TMS)

5,81% 80.021.000 3,00%

Portaria nº 695/2023, Anexo III, Tabela 2 - Banco John Deere

Código STN
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de

Juros ao

tomador final

(a.a.)

2023217400373
Pronaf - Tratores

e Colheitadeiras
Nordeste LCA

(0,72

x

TMS)

2,00% 3.000.000 5,00%

2023217400273
Pronaf - Tratores

e Colheitadeiras
Norte LCA

(0,72

x

TMS)

2,00% 3.000.000 5,00%

2023217400473
Pronaf - Tratores

e Colheitadeiras

S, SE ou

CO
LCA

(0,72

x

TMS)

2,00% 140.000.000 5,00%

Portaria nº 695/2023, Anexo III, Tabela 3 - Banrisul

Código STN
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de

Juros ao

tomador

final (a.a.)

2023041100470

Pronaf - Aquisição

de matrizes e

reprodutores

S, SE

ou CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,10% 36.000.000 6,00%

2023041100474
Pronaf - Custeio

Faixa 1

S, SE

ou CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,10% 175.300.000 4,00%

2023041100475
Pronaf - Custeio

Faixa 2

S, SE

ou CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,10% 242.000.000 6,00%

2023041100477
Pronaf -

Investimento Faixa 1

S, SE

ou CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,10% 112.500.000 4,00%

2023041100478

Pronaf -

Investimento Faixa

2

S, SE

ou CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,10% 180.000.000 6,00%

2023041100473
Pronaf - Tratores e

Colheitadeiras

S, SE

ou CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,00% 160.000.000 5,00%

Portaria nº 695/2023, Anexo III, Tabela 4 - BNDES

Código STN
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de

Juros ao

tomador

final (a.a.)

20230073MM370

Pronaf - Aquisição de

matrizes e

reprodutores

Nordeste

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,23% 37.500.000 6,00%



20230073MM270

Pronaf - Aquisição de

matrizes e

reprodutores

Norte

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,23% 150.000.000 6,00%

20230073MM470

Pronaf - Aquisição de

matrizes e

reprodutores

S, SE ou

CO

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,23% 1.374.850.000 6,00%

20230073MM371

Pronaf -

Caminhonetes de

carga e motocicletas

Nordeste

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,23% 700.000 6,00%

20230073MM271

Pronaf -

Caminhonetes de

carga e motocicletas

Norte

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,23% 700.000 6,00%

20230073MM471

Pronaf -

Caminhonetes de

carga e motocicletas

S, SE ou

CO

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,23% 66.060.000 6,00%

20230073MM374
Pronaf - Custeio

Faixa 1
Nordeste

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 4,42% 75.000.000 4,00%

20230073MM274
Pronaf - Custeio

Faixa 1
Norte

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 4,42% 75.000.000 4,00%

20230073MM474
Pronaf - Custeio

Faixa 1

S, SE ou

CO

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 4,42% 1.350.000.000 4,00%

20230073MM375
Pronaf - Custeio

Faixa 2
Nordeste

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 4,42% 197.500.000 6,00%

20230073MM275
Pronaf - Custeio

Faixa 2
Norte

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 4,42% 197.500.000 6,00%

20230073MM475
Pronaf - Custeio

Faixa 2

S, SE ou

CO

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 4,42% 2.905.000.000 6,00%

20230073MM376

Pronaf - Custeio

Faixa 3 -

Sociobiodiversidade

Nordeste

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 4,42% 12.500.000 3,00%

20230073MM276

Pronaf - Custeio

Faixa 3 -

Sociobiodiversidade

Norte

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 4,42% 18.750.000 3,00%

20230073MM476

Pronaf - Custeio

Faixa 3 -

Sociobiodiversidade

S, SE ou

CO

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 4,42% 218.750.000 3,00%

20230073MM377
Pronaf - Investimento

Faixa 1
Nordeste

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,23% 20.000.000 4,00%

20230073MM277
Pronaf - Investimento

Faixa 1
Norte

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,23% 20.000.000 4,00%

20230073MM477
Pronaf - Investimento

Faixa 1

S, SE ou

CO

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,23% 760.000.000 4,00%

20230073MM378
Pronaf - Investimento

Faixa 2
Nordeste

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,23% 67.500.000 6,00%

20230073MM278
Pronaf - Investimento

Faixa 2
Norte

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,23% 135.000.000 6,00%

20230073MM478
Pronaf - Investimento

Faixa 2

S, SE ou

CO

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,23% 2.197.500.000 6,00%

20230073MM372
Pronaf - Microcrédito

Grupo B
Nordeste

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 10,90% 4.750.000 0,50%

20230073MM472
Pronaf - Microcrédito

Grupo B

S, SE ou

CO

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 10,90% 250.000 0,50%

20230073MM373
Pronaf - Tratores e

Colheitadeiras
Nordeste

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,23% 145.000.000 5,00%

20230073MM273
Pronaf - Tratores e

Colheitadeiras
Norte

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,23% 72.500.000 5,00%



20230073MM473
Pronaf - Tratores e

Colheitadeiras

S, SE ou

CO

FAT ou

ordinários

BNDES

TLP 3,23% 2.228.189.000 5,00%

Portaria nº 695/2023, Anexo III, Tabela 7 - Caixa

Código STN
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de

Juros ao

tomador

final (a.a.)

2023104100371

Pronaf -

Caminhonetes de

carga e

motocicletas

Nordeste
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,05% 1.076.000 6,00%

2023104100271

Pronaf -

Caminhonetes de

carga e

motocicletas

Norte
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,05% 0 6,00%

2023104100471

Pronaf -

Caminhonetes de

carga e

motocicletas

S, SE ou

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,05% 12.348.000 6,00%

2023104100377

Pronaf -

Investimento Faixa

1

Nordeste
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,91% 893.000 4,00%

2023104100277

Pronaf -

Investimento Faixa

1

Norte
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,91% 0 4,00%

2023104100373
Pronaf - Tratores e

Colheitadeiras
Nordeste

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,07% 14.668.000 5,00%

2023104100273
Pronaf - Tratores e

Colheitadeiras
Norte

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,07% 1.313.000 5,00%

2023104100473
Pronaf - Tratores e

Colheitadeiras

S, SE ou

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,07% 33.104.000 5,00%

2023104100370

Pronaf - Aquisição

de matrizes e

reprodutores

Nordeste
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,89% 10.000.000 6,00%

2023104100270

Pronaf - Aquisição

de matrizes e

reprodutores

Norte
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,89% 10.000.000 6,00%

2023104100470

Pronaf - Aquisição

de matrizes e

reprodutores

S, SE ou

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,89% 60.000.000 6,00%

2023104100477

Pronaf -

Investimento Faixa

1

S, SE ou

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,91% 40.000.000 4,00%

2023104100378

Pronaf -

Investimento Faixa

2

Nordeste
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,95% 10.000.000 6,00%

2023104100278

Pronaf -

Investimento Faixa

2

Norte
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,95% 10.000.000 6,00%

2023104100478

Pronaf -

Investimento Faixa

2

S, SE ou

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,95% 100.000.000 6,00%

Portaria nº 695/2023, Anexo III, Tabela 11 - Cresol Confederação

Código STN
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de

Juros ao

tomador

final (a.a.)

2023133200370

Pronaf - Aquisição

de matrizes e

reprodutores

Nordeste
Poupança

Rural
RDP 3,65% 2.700.000 6,00%

2023133200270

Pronaf - Aquisição

de matrizes e

reprodutores

Norte
Poupança

Rural
RDP 3,65% 0 6,00%



2023133200470

Pronaf - Aquisição

de matrizes e

reprodutores

S, SE ou

CO

Poupança

Rural
RDP 3,65% 13.836.000 6,00%

2023133200371

Pronaf -

Caminhonetes de

carga e

motocicletas

Nordeste
Poupança

Rural
RDP 3,65% 0 6,00%

2023133200271

Pronaf -

Caminhonetes de

carga e

motocicletas

Norte
Poupança

Rural
RDP 3,65% 0 6,00%

2023133200471

Pronaf -

Caminhonetes de

carga e

motocicletas

S, SE ou

CO

Poupança

Rural
RDP 3,65% 6.112.000 6,00%

2023133200374
Pronaf - Custeio

Faixa 1
Nordeste

Poupança

Rural
RDP 3,65% 1.000.000 4,00%

2023133200274
Pronaf - Custeio

Faixa 1
Norte

Poupança

Rural
RDP 3,65% 0 4,00%

2023133200474
Pronaf - Custeio

Faixa 1

S, SE ou

CO

Poupança

Rural
RDP 3,65% 318.706.000 4,00%

2023133200375
Pronaf - Custeio

Faixa 2
Nordeste

Poupança

Rural
RDP 3,65% 4.900.000 6,00%

2023133200275
Pronaf - Custeio

Faixa 2
Norte

Poupança

Rural
RDP 3,65% 861.000 6,00%

2023133200475
Pronaf - Custeio

Faixa 2

S, SE ou

CO

Poupança

Rural
RDP 3,65% 142.401.000 6,00%

2023133200377

Pronaf -

Investimento Faixa

1

Nordeste
Poupança

Rural
RDP 3,65% 0 4,00%

2023133100377

Pronaf -

Investimento Faixa

1

Nordeste
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,65% 0 4,00%

2023133200277

Pronaf -

Investimento Faixa

1

Norte
Poupança

Rural
RDP 3,65% 0 4,00%

2023133200477

Pronaf -

Investimento Faixa

1

S, SE ou

CO

Poupança

Rural
RDP 3,65% 29.658.000 4,00%

2023133200378

Pronaf -

Investimento Faixa

2

Nordeste
Poupança

Rural
RDP 3,65% 0 6,00%

2023133200278

Pronaf -

Investimento Faixa

2

Norte
Poupança

Rural
RDP 3,65% 0 6,00%

2023133200478

Pronaf -

Investimento Faixa

2

S, SE ou

CO

Poupança

Rural
RDP 3,65% 43.627.000 6,00%

2023133200373
Pronaf - Tratores e

Colheitadeiras
Nordeste

Poupança

Rural
RDP 3,65% 300.000 5,00%

2023133100373
Pronaf - Tratores e

Colheitadeiras
Nordeste

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

3,65% 0 5,00%

2023133200273
Pronaf - Tratores e

Colheitadeiras
Norte

Poupança

Rural
RDP 3,65% 313.000 5,00%

2023133200473
Pronaf - Tratores e

Colheitadeiras

S, SE ou

CO

Poupança

Rural
RDP 3,65% 86.261.000 5,00%

Portaria nº 695/2023, Anexo III, Tabela 12 - Banco DLL

Código STN
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de Juros

ao tomador

final (a.a.)

2023940100373
Pronaf - Tratores

e Colheitadeiras
Nordeste

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,15% 0 5,00%

2023940100473
Pronaf - Tratores

e Colheitadeiras

S, SE ou

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

2,15% 80.000.000 5,00%

Portaria nº 695/2023, Anexo III, Tabela 13 - Sicoob



Código STN
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de

Juros ao

tomador

final (a.a.)

2023756100370

Pronaf - Aquisição

de matrizes e

reprodutores

Nordeste
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

1,00% 330.000 6,00%

2023756100270

Pronaf - Aquisição

de matrizes e

reprodutores

Norte
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

1,00% 6.240.000 6,00%

2023756100470

Pronaf - Aquisição

de matrizes e

reprodutores

S, SE ou

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

1,00% 82.840.000 6,00%

2023756100371

Pronaf -

Caminhonetes de

carga e

motocicletas

Nordeste
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

1,00% 0 6,00%

2023756100271

Pronaf -

Caminhonetes de

carga e

motocicletas

Norte
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

1,00% 0 6,00%

2023756100471

Pronaf -

Caminhonetes de

carga e

motocicletas

S, SE ou

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

1,00% 4.642.000 6,00%

2023756100374
Pronaf - Custeio

Faixa 1
Nordeste

Recursos

Próprios

(0,70

x

TMS)

4,50% 3.665.000 4,00%

2023756100274
Pronaf - Custeio

Faixa 1
Norte

Recursos

Próprios

(0,70

x

TMS)

4,50% 33.129.000 4,00%

2023756100474
Pronaf - Custeio

Faixa 1

S, SE ou

CO

Recursos

Próprios

(0,70

x

TMS)

4,50% 643.314.000 4,00%

2023756100375
Pronaf - Custeio

Faixa 2
Nordeste

Recursos

Próprios

(0,70

x

TMS)

3,80% 9.598.000 6,00%

2023756100275
Pronaf - Custeio

Faixa 2
Norte

Recursos

Próprios

(0,70

x

TMS)

3,80% 145.916.000 6,00%

2023756100475
Pronaf - Custeio

Faixa 2

S, SE ou

CO

Recursos

Próprios

(0,70

x

TMS)

3,80% 1.740.868.000 6,00%

2023756100377

Pronaf -

Investimento Faixa

1

Nordeste
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

1,10% 604.000 4,00%

2023756100277

Pronaf -

Investimento Faixa

1

Norte
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

1,10% 10.155.000 4,00%

2023756100477

Pronaf -

Investimento Faixa

1

S, SE ou

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

1,10% 194.966.000 4,00%

2023756100378

Pronaf -

Investimento Faixa

2

Nordeste
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

1,00% 5.892.000 6,00%

2023756100278

Pronaf -

Investimento Faixa

2

Norte
Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

1,00% 92.339.000 6,00%

2023756100478

Pronaf -

Investimento Faixa

2

S, SE ou

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

1,00% 1.271.916.000 6,00%

2023756100373
Pronaf - Tratores e

Colheitadeiras
Nordeste

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

1,00% 0 5,00%

2023756100273
Pronaf - Tratores e

Colheitadeiras
Norte

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

1,00% 0 5,00%

2023756100473
Pronaf - Tratores e

Colheitadeiras

S, SE ou

CO

Recursos

Próprios

(1,00

x

TMS)

1,00% 9.284.000 5,00%

Portaria nº 695/2023, Anexo III, Tabela 14 - Sicredi



Código STN
Linha de

Financiamento
Região

Fonte de

Recursos
CF

CAT

(a.a.)

Limite

Equalizável

(R$)

Taxa de

Juros ao

tomador

final (a.a.)

2023748400370

Pronaf - Aquisição de

matrizes e

reprodutores

Nordeste LCA

(0,738

x

TMS)

2,95% 0 6,00%

2023748200370

Pronaf - Aquisição de

matrizes e

reprodutores

Nordeste
Poupança

Rural
RDP 2,95% 2.867.000 6,00%

2023748400270

Pronaf - Aquisição de

matrizes e

reprodutores

Norte LCA

(0,738

x

TMS)

2,95% 29.450.000 6,00%

2023748200270

Pronaf - Aquisição de

matrizes e

reprodutores

Norte
Poupança

Rural
RDP 2,95% 98.308.000 6,00%

2023748400470

Pronaf - Aquisição de

matrizes e

reprodutores

S, SE ou

CO
LCA

(0,738

x

TMS)

2,95% 0 6,00%

2023748200470

Pronaf - Aquisição de

matrizes e

reprodutores

S, SE ou

CO

Poupança

Rural
RDP 2,95% 477.081.000 6,00%

2023748200371

Pronaf -

Caminhonetes de

carga e motocicletas

Nordeste
Poupança

Rural
RDP 2,50% 576.000 6,00%

2023748200471

Pronaf -

Caminhonetes de

carga e motocicletas

S, SE ou

CO

Poupança

Rural
RDP 2,50% 18.709.000 6,00%

2023748400374
Pronaf - Custeio Faixa

1
Nordeste LCA

(0,746

x

TMS)

2,80% 1.288.000 4,00%

2023748200374
Pronaf - Custeio Faixa

1
Nordeste

Poupança

Rural
RDP 2,80% 3.434.000 4,00%

2023748400274
Pronaf - Custeio Faixa

1
Norte LCA

(0,746

x

TMS)

2,80% 8.242.000 4,00%

2023748200274
Pronaf - Custeio Faixa

1
Norte

Poupança

Rural
RDP 2,80% 7.719.000 4,00%

2023748400474
Pronaf - Custeio Faixa

1

S, SE ou

CO
LCA

(0,746

x

TMS)

2,80% 391.492.000 4,00%

2023748200474
Pronaf - Custeio Faixa

1

S, SE ou

CO

Poupança

Rural
RDP 2,80% 203.416.000 4,00%

2023748400375
Pronaf - Custeio Faixa

2
Nordeste LCA

(0,722

x

TMS)

3,10% 6.125.000 6,00%

2023748200375
Pronaf - Custeio Faixa

2
Nordeste

Poupança

Rural
RDP 3,10% 3.057.000 6,00%

2023748400275
Pronaf - Custeio Faixa

2
Norte LCA

(0,722

x

TMS)

3,10% 18.298.000 6,00%

2023748200275
Pronaf - Custeio Faixa

2
Norte

Poupança

Rural
RDP 3,10% 15.110.000 6,00%

2023748400475
Pronaf - Custeio Faixa

2

S, SE ou

CO
LCA

(0,722

x

TMS)

3,10% 963.646.000 6,00%

2023748200475
Pronaf - Custeio Faixa

2

S, SE ou

CO

Poupança

Rural
RDP 3,10% 253.504.000 6,00%

2023748400276

Pronaf - Custeio Faixa

3 -

Sociobiodiversidade

Norte LCA

(0,722

x

TMS)

3,10% 1.739.000 3,00%

2023748200276

Pronaf - Custeio Faixa

3 -

Sociobiodiversidade

Norte
Poupança

Rural
RDP 3,10% 1.488.000 3,00%

2023748400476

Pronaf - Custeio Faixa

3 -

Sociobiodiversidade

S, SE ou

CO
LCA

(0,722

x

TMS)

3,10% 14.399.000 3,00%

2023748200476

Pronaf - Custeio Faixa

3 -

Sociobiodiversidade

S, SE ou

CO

Poupança

Rural
RDP 3,10% 10.952.000 3,00%

2023748400477
Pronaf - Investimento

Faixa 1

S, SE ou

CO
LCA

(0,73 x

TMS)
2,95% 33.250.000 4,00%



2023748200477
Pronaf - Investimento

Faixa 1

S, SE ou

CO

Poupança

Rural
RDP 2,95% 258.568.000 4,00%

2023748400378
Pronaf - Investimento

Faixa 2
Nordeste LCA

(0,742

x

TMS)

3,00% 0 6,00%

2023748200378
Pronaf - Investimento

Faixa 2
Nordeste

Poupança

Rural
RDP 3,00% 4.600.000 6,00%

2023748400278
Pronaf - Investimento

Faixa 2
Norte LCA

(0,742

x

TMS)

3,00% 0 6,00%

2023748200278
Pronaf - Investimento

Faixa 2
Norte

Poupança

Rural
RDP 3,00% 8.621.000 6,00%

2023748400478
Pronaf - Investimento

Faixa 2

S, SE ou

CO
LCA

(0,742

x

TMS)

3,00% 50.552.000 6,00%

2023748200478
Pronaf - Investimento

Faixa 2

S, SE ou

CO

Poupança

Rural
RDP 3,00% 867.824.000 6,00%

2023748200373
Pronaf - Tratores e

Colheitadeiras
Nordeste

Poupança

Rural
RDP 3,50% 855.000 5,00%

2023748200273
Pronaf - Tratores e

Colheitadeiras
Norte

Poupança

Rural
RDP 3,50% 855.000 5,00%

2023748200473
Pronaf - Tratores e

Colheitadeiras

S, SE ou

CO

Poupança

Rural
RDP 3,50% 175.175.000 5,00%

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


